

görevli polise başka bir polisin aldığı notları verdiğini ve insanları uzaktan işaret ederek bir şeyler anlattığını gördüm. Ben mahkemeye iki kere götürüldüm birincisinde sabah 09.00 dan akşam 21.00 e kadar oturtulacak koltuk olmasına rağmen beton zemine oturtulduk. Hiç kumanya vermediler o gün duruşmaya çıkartmadılar ikincisindeyse duruşma öncesinde az bir miktar bayat bir ekmek bir miktar da çeşme suyunu defalarca talep ederek aldık. Mahkeme öncesinde 1 metre karelik alana 20 kişi birbirine yanaşan koyunlar gibi koridorun zeminine oturtulduk. Etrafımızda polisler etten duvarlar ördüler hava almakta bile zorlanıyorduk avukatımla duruşma öncesinde başsavcının talimi var denilerek görüştürülmedim. Kendi avukatımı getiremedim çünkü kimseyle mahkeme öncesi irtibat kuramadım mahkemeye turuncu tişört siyah pantolon ve tuvalet terliğiyle çıkartıldım. Şuan en azından takım elbiseli bir şekilde huzurda bulunmak isterdim ancak sebebini bilmediğim bir şekilde kravatlarımız toplandı ceza evinden ceketle çıkışımız yasaklandı. Sayın başkan yaşadığım haksız ve kötü muamele sadece o 8 günle sınırlı kalmadı ceza evine girdiğimizde bir gardiyan o nerde kaldınız biz sizi bekliyorduk 15 temmuzdan 3 gün önce burayı özel olarak hazırlamıştık dediğini duydum kitap hakkımız önce 3 kitapla sınırlı tutuldu sonra ailemizden kitap alma hakkımız engellendi savunma yapmak için kaynaklara ulaşmamın bu şekilde önü kesildi. Hukuk bilgimi artırmak ve savunmamı daha başarılı hazırlamak amacıyla adalet meslek yüksek okuluna kayıt olmama rağmen sınavlarına giremedim. Avukat görüşleri süreyle kısıtlandı ve hafta sonu avukat görüşüne müsaade edilmedi. Mahkemece gönderilen cd ortamındaki iddianame ve delil klasörleri için verilen 8 kez 3 saatlik bilgisayar kullanma hakkı ceza evi yönetimi kararıyla tek seferde 1,5 saat olarak düzenlendi bu sebeple özellikle 5 dvd ye sığan delil klasörünü yeterince inceleme imkanım olmadı savunma hakkım kısıtlandı bu sebeple sunulacak delillere ilişkin savunma hakkımın saklı kalmasını talep ediyorum. Sayın başkan gönderdiğiniz ek delil dosyasını incelerken tespit ettiğim bir husus daha var iş yerimde odamda bulunan çantam cüzdanım banka ve kredi kartlarım kimliğim 500 tl üzerindeki param ve çanta içerisinde bulunan diğer eşyalarımın akibeti meçhuldür. Bu eşyaların ne yapılan aramalarda tutanak altına alınmış ne de eşime teslim edilmiştir. Bu hak yoksunluklarını size duygu sömürüsü yapmak için anlatmadım tekrar o günlere gidip o yarayı kaşımak ailemin de buna şahit olması bana zulüm gelmektedir. Bunları anlatmamın birkaç önemli sebebi var birincisi ifademin bu şartlar altında alındığını bilmeniz ve bu sebeple ilk ifademin CMK madde 148 uyarınca yok hükmünde olmasıdır. İkincisi malumunuz devlet iradesinin temelinde meclis oluşturmaktadır sonuçta Türkiye Cumhuriyeti bir hukuk devletidir dolayısıyla meclisin koyduğu kanunlara mücbir sebep dışında herkes uymak zorundadır devletin öncelikle görevi suç oluşmadan önlemektir. Suç oluşunca da ona kanunlar çerçevesinde müdahale etmektir. Sınırı aşmak kanunu yok saymak bir suçtur ve yine adaleti sağlayan mahkemelerce müdahaleyi gerektirir bu sebeple anlatıklarımı bir suç duyurusu olarak kabul ederek bu davaların sağlıklı bir zeminde yapılmasını engelleyen tüm kamu görevlileri hakkında yasal süreci başlatmanızı talep ediyorum. Sayın başkan müsaadenizle savunmama somut olayın anlatımıyla devam ediyorum. 15 temmuz hain darbe girişim yaşandığında Mebs işletme tabur komutanlığı bünyesinde bilgi sistemleri işletme bölük komutanı olarak görevimi yürütmekteydim. 2015 yılı planlı atamalarıyla bu göreve atanmıştım görev yerim Beştepe kışlasıydı ancak Jandarma Genel Komutanlığı ek binalarının bulunduğu karargah hizmetlerinin yürütüldüğü bakanlıklar ve güvercinlik kışlalarında da bana bağlı işletme takımları bulunmaktaydı. Bölüğümün personeliyle bu kışlalarda bulunan

160/399

